Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 1 de 9

Carapicuíba, 05 de fevereiro de 2024.

CIRCULAR Nº 04/2024

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“A educação é um processo social, é desenvolvimento. Não é a preparação para a vida, é a própria vida.”

John Dewey

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Vilma Aparecida De Jesus Oliveira

Dirigente Regional de Ensino

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 2 de 9

SUMÁRIO

NIT – NÚCLEO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E TECNOLOGIA .............................................................. 3

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO ....................................................................................................................... 4

ESE – EQUIPE DE SUPERVISÃO ESCOLAR ...................................................................................................... 8

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 3 de 9

CIE - Centro de Informações Educacionais e Gestão da Rede Escolar

NIT – NÚCLEO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E TECNOLOGIA

1 - Comunicado CITEM/DETEC/CIEQ– n° 03, de 31 de janeiro de 2024 - E-mail

institucional Aluno

O CIEQ vem, por meio deste, trazer orientações acerca do uso dos e-mails institucionais

dos alunos da 3ª série do Ensino Médio.

Informamos que os alunos que concluíram a 3ª série do Ensino Médio, no ano de 2023,

permanecerão com seus e-mails institucionais ativos (`@al.educacao.sp.gov.br’) e

(`@aluno.sp.gov.br) somente até 01/04/2024.

Logo, orientamos que seja realizado backup ou transferência das informações presentes

nos e-mails supracitados até a data limite supracitada.

Ressaltamos ainda que após essa data os e-mails institucionais dos alunos serão

bloqueados. Além disso, a SEDUC - SP ainda reserva-se o direito de excluir os conteúdos

armazenados.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com o NIT via e-mail

decarnit@educacao.sp.gov.br.

2 - Comunicado CITEM/DETEC/CEIR – n° 04, de 31 de janeiro de 2024 - Ensino

Profissionalizante e NOVOTEC - Contratação de Infraestrutura com Recurso do

PDDE Qualidade e Educação Conectada.

O DETEC/CITEM, por meio do Centro de Infraestruturas de Rede (CEIR), vem por meio

deste informar que, até a conclusão do novo Sistema de Registro de Preços (SRP) de

infraestrutura lógica e elétrica pela Fundação para o Desenvolvimento da Educação

(FDE), está autorizado o uso dos recursos do Programa Dinheiro Direto na Escola -

Qualidade (PDDE Qualidade) e Educação Conectada (PIEC) para a contratação de

serviços de infraestrutura lógica para desktops nas unidades escolares que aderiram ao

Novo Ensino Técnico (NOVOTEC) e/ou ao Ensino Técnico Profissionalizante (EPT)

para o início do ano letivo, agendado para 15 de fevereiro.

Ressaltamos que a utilização desse recurso está estritamente condicionada ao

cumprimento rigoroso das regras de contratação dos programas, sendo permitida

mailto:decarnit@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 4 de 9

exclusivamente para as unidades que já concluíram a parte elétrica (quadro elétrico) e a

montagem do mobiliário. No caso de pontos lógicos e elétricos que eventualmente não

estejam operacionais, mas estejam cobertos pela garantia da antiga Ata de Registro de

Preços (ARP), a escola deverá registrar um chamado por meio do Portal da FDE para

manutenção, sendo que cada ponto possui uma etiqueta de identificação com a data de

instalação, e a garantia vigora pelo período de 1 ano.

Com o intuito de assegurar que o prestador contratado atenda a todos os requisitos e

mantenha o padrão de instalação estabelecido pela FDE, a Secretaria disponibilizou um

Manual Orientador.

O Núcleo de Informática e Tecnologia (NIT) deverá auxiliar a escola ao longo de todo o

processo, sendo também responsável técnico pela supervisão dos serviços executados

pela empresa contratada.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com o NIT via e-mail

decarnit@educacao.sp.gov.br.

NPE – Núcleo Pedagógico

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/EFAPE - 2024 - Nº

24

Prezados(as),

Seguem as informações referentes à Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos

Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” (EFAPE).

 Assuntos:

1. Curso Específico de Formação para Supervisores Ingressantes – 1ª Edição/2023

2. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Supervisor – 1ª Edição/2023

3. Curso a Educação Integral ao Ensino Integral – 2ª Edição/2023

4. Programa Multiplica SP #Diretores

5. Programa Multiplica SP #Professores 2024 –Classificação Final para PEC

Multiplicador

https://drive.google.com/file/d/1KBHwRUzKUYtzlHhFILKwz7j9XrJlCVIx/view
mailto:decarnit@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 5 de 9

 6. Programa Multiplica SP #Professores 2024 – Classificação Final para Professor

Multiplicador

7. Aula de Trabalho Pedagógico Coletivo – A REDE NA EFAPE

1. Curso Específico de Formação para Supervisores Ingressantes – 1ª Edição/2023

● Ação: Prorrogada a data de término do curso (Módulos: 1, 2 e 3). Fique atento(a) ao

prazo!

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: Supervisores Ingressantes.

● Data: encerramento do curso em 23/02/2024.

● Mais informações: https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/curso-especifico-

de-formacao-para-supervisores-ingressantes-1a-edicao-2023/

2. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Supervisor – 1ª Edição/2023

● Ação: Prorrogada a data de término do curso (Módulos: 1, 2 e 3). Fique atento(a) ao

prazo!

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: Supervisores.

● Data: Encerramento do curso em 23/02/2024.

● Mais informações: https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-

desenvolvimento-de-lideranca-pdl-supervisor-1a-edicao-2023/

3. Curso a Educação Integral ao Ensino Integral – 2ª Edição/2023

● Ação: Curso prorrogado. Fique atento(a) aos prazos!

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: ○ SEDUC-SP: Aos servidores do Quadro do Magistério (QM), do Quadro

de Apoio Escolar (QAE) e do Quadro da Secretaria da Educação (QSE); ○ Municípios:

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/curso-especifico-de-formacao-para-supervisores-ingressantes-1a-edicao-2023/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/curso-especifico-de-formacao-para-supervisores-ingressantes-1a-edicao-2023/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-de-lideranca-pdl-supervisor-1a-edicao-2023/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-de-lideranca-pdl-supervisor-1a-edicao-2023/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 6 de 9

Aos profissionais das redes municipais de ensino do estado de São Paulo, exceto o

secretário de escola.

● Data: Encerramento do curso em 27/02/2024.

● Mais informações: https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/da-educacao-

integral-ao-ensino-integral-2a-edicao-2023/

4. Programa Multiplica SP #Diretores

● Ação: Atenção Diretores! Em breve, estarão abertas as inscrições para participar, como

cursista, do Multiplica #Diretores. Não perca essa oportunidade!

● Formato: SED - Secretaria Escolar Digital.

● Status: Previsto.

● Público-alvo: Diretor Escolar / Diretor de Escola.

● Data: Previsão de 08/02 a 19/02/2024.

● Mais informações: Para saber mais acesse o site:

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/

5. Programa Multiplica SP #Professores 2024 –Classificação Final para PEC

Multiplicador

 ● Ação: Divulgação da classificação final após solicitação de recursos.

● Formato: remoto, via SED (Secretaria Escolar Digital)

● Status: em andamento

● Público-alvo: todos os Professores Especialistas em Currículo inscritos no Programa

Multiplica SP #Professores 2024

● Data: 30/01/2024 (A partir das 10h)

● Mais informações: O resultado do processo seletivo será publicado em ordem de

classificação na plataforma Secretaria Escolar Digital -SED. Para maiores informações,

consulte os documentos de leitura fundamental para a participação no processo seletivo

2024: https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-

multiplicador/#informacoes-importantes-multi

6. Programa Multiplica SP #Professores 2024 – Classificação Final para Professor

Multiplicador

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/da-educacao-integral-ao-ensino-integral-2a-edicao-2023/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/da-educacao-integral-ao-ensino-integral-2a-edicao-2023/
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-multiplicador/#informacoes-importantes-multi
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-multiplicador/#informacoes-importantes-multi

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 7 de 9

● Ação: Divulgação da Classificação Final após solicitação de recursos.

● Formato: remoto, via SED (Secretaria Escolar Digital)

● Status: em andamento

● Público-alvo: todos os professores inscritos para Professor Multiplicador no Programa

Multiplica SP #Professores 2024

● Data: 30/01/ 2024 (A partir das 10h)

● Mais informações: O resultado do processo seletivo será publicado em ordem de

classificação na plataforma Secretaria Escolar Digital -SED. Para maiores informações,

consulte os documentos de leitura fundamental para a participação no processo seletivo

2024: https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-

multiplicador/#informacoes-importantes-multi

7. Aula de Trabalho Pedagógico Coletivo – A REDE NA EFAPE

● Ação: Novidade nas ATPC 2024! A partir deste ano, vamos oportunizar aos professores

da Rede Estadual o compartilhamento de suas experiências, com base no material digital

utilizado em sala de aula. Participe conosco!

● Formato: Remoto, via Plataforma ZOOM ou por meio de envio de vídeo

● Status: Em andamento

● Público-alvo: Todos os professores em exercício na sala de aula (SEDUC-SP)

● Mais informações: Para participar e contribuir com sua prática pedagógica

enriquecendo o repertório de outros professores da rede ampliando as concepções

metodológicas, estratégias e técnicas didático – pedagógica, bem como utilizar o  material

digital, acesse o formulário a seguir: https://bit.ly/Participacao_ATPC_EFAPE_2024 e

https://drive.google.com/file/d/1kgcpH9mOL3czFJ_FN7rU7dcB1In8pOCr/view?usp=s

haring

Caso prefira, você pode acessar o formulário pelo QR CODE abaixo:

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-multiplicador/#informacoes-importantes-multi
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-multiplicador/#informacoes-importantes-multi
https://bit.ly/Participacao_ATPC_EFAPE_2024
https://drive.google.com/file/d/1kgcpH9mOL3czFJ_FN7rU7dcB1In8pOCr/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1kgcpH9mOL3czFJ_FN7rU7dcB1In8pOCr/view?usp=sharing

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 8 de 9

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico – DER Carapicuíba.

ESE –  Equipe de Supervisão Escolar

ESE – EQUIPE DE SUPERVISÃO ESCOLAR

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA / COPED - 2024 –

Nº 21 São Paulo, 02 de fevereiro de 2024

1. Encontro online – Curso de Inglês

Prezados (as), temos a satisfação de convocá-los para um encontro online destinado

à discussão e planejamento do Curso de Inglês em plataforma virtual na modalidade

síncrona. A participação de todos é crucial para o sucesso do curso, visando o

desenvolvimento dos professores e estudantes da rede estadual paulista. Aguardamos

a presença de todos e contamos com sua valiosa contribuição para o fortalecimento

do ensino de Língua Inglesa em nossa rede educacional. Agradecemos desde já pela

sua colaboração e comprometimento com a qualidade da educação em nosso estado.

Pauta: 1. Apresentação da Plataforma Síncrona Online 2. Curso de Inglês Síncrono:

Objetivos e Diretrizes 3. Inscrições e Seleção para Participação no Curso 4.

Cronograma de Atividades Detalhes do Encontro:

Data: 05/02/24 (segunda-feira)

Horário: 10h às 12h

Local: Teams – Encontro Remoto

ID da Reunião: 273 217 798 858

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 9 de 9

2. Planejamento CEL 2024 CENTRO DE ESTUDOS DE LINGUAS

Prezados (as), para apoio às práticas, ao planejamento e ao processo de ensino e

aprendizagem no contexto dos cursos oferecidos pelos Centros de Estudos de Línguas

– CEL, disponibilizamos o Planejamento 2024. Tendo em vista o curso de Língua

Inglesa oferecido pelo CEL, para apoio à organização e ao planejamento das aulas,

disponibilizamos também o Escopo e Sequência referente aos 3º e 4º estágios, com o

conteúdo e os objetivos comunicativos, de acordo com a proposta das Diretrizes

Curriculares para o projeto. Ressalta-se que não temos previsão, até o momento, para

a disponibilização do volume 2 do material All the Stars of the CEL.

3. Olimpíada de Química do Estado de São Paulo – OQSP, edição 2024

Prezados (as), informamos que estão sendo enviados para as DER cartazes da

Olimpíada de Química do Estado de São Paulo – OQSP, edição 2024. Solicitamos

apoio na divulgação e atenção aos prazos de inscrição. A Associação Brasileira de

Química, Regional SP (ABQ-SP) anuncia a Olimpíada de Química do Estado de São

Paulo, edição 2024 (OQSP 2024), e convida todos os estudantes do ensino médio,

assim como talentos do ensino fundamental, da rede pública e privada do Estado de

São Paulo, a elaborar, individualmente ou em grupo, redação sobre o tema “Química

no Combate às Fake News”. Solicita-se aos diretores das escolas e aos professores de

química que divulguem o tema da OQSP 2024, afixem os cartazes em local bem

visível, organizem um concurso interno de redações sobre o tema, selecionem as

melhores e as inscrevam na OQSP 2024. FASE I - Seleção de 5 Redações na Escola

Os professores de química da escola escolherão as melhores redações de estudante

de ensino médio ou 9º ano do fundamental. As inscrições serão realizadas diretamente

no site da FUVEST, pelos próprios estudantes selecionados pelo professor, até

15/03/2024, com o envio de, no máximo, 5 redações por escola (Até três redações da

2ª série e anteriores, e até duas reações de 3ª série). O objetivo da iniciativa é

estimular o interesse pelo estudo da Química, aproximar as instituições de ensino,

além de identificar estudantes talentosos e incentivar seu ingresso nas áreas

científicas e tecnológicas. Confira o Regulamento, orientações para inscrição e

demais informações no Boletim.